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 دمام ساز جوان به دستمزد کم برای ساخت دمام چوبی و فلزی قناعت دارد و هر دمام چوبی را حدود دوشــنبه  دوشــنبه  1010 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92939293
3 تا 3میلیون و500هزار تومان و هر دمام فلزی را به قیمت یک میلیون و800هزار تا 2میلیون تومان 
می فروشد؛ البته اگر مشتری ای طالب دمام گرم باشد، باید حدود 20میلیون تومان برای خرید این دمام 
هزینه کند. تفاوت دمام گرم با سایر دمام ها در ساخت بدنه آنهاست و بدنه این دمام نفیس خوش صدا 

از خالی کردن تنه درختان پیر به وجود می آید.

حساب ساخت 
دمام گرم سواست

صفحه آرا:  علیرضا  بهرامی

استاد دمام زن جوان، پدر 2فرزند دختر 
و یک پسر است که سن و سال هیچ کدام 
آنقدری نیست که برای پدر شاگردی 
کنند، ولی او به چند جوانی که عشق 
دمام سازی  و دمام زنی در سر داشتند، 
چند و چون و قلق های هنرش را آموخته 

است

تفاوتی نمی کند که استاد جوان بخواهد دمام غنبر بسازد یا دمام اشگون. او بدون محاسبات و ابزار پیچیده 
هم می تواند از 40ترکه چوبی زاویه دار بدنه ای استوانه ای شکل بسازد که به هر نوازش گرز دمام زن، نوایش 
کوک تر و موزون تر شود. موقع کوک کردن دمام هم هرقدر طناب های پنبه ای بدقلقی کنند، او تا خاطرجمع 
نشود که خوب و محکم چفت و بست شده اند، کوتاه نمی آید. خبرگی ابوالفضل صادقی در دمام زنی سبب 

شده او فوت های فن دمام سازی  را خوب بشناسد.

یک ساعت حضور در کارگاه دمام سازی  که ساختش قلق های بسیاری دارد

محل تولد دمام
رابعه تیموریزندگی

  روزنامه نگار

دمام های چوبی و فلزی

 صدای دویدن تیغه تیز دستگاه چوب بری روی 
الوارهای توت و گردوی سالخورده، کارگاه تنگ 
و تاریکش را پر کرده است. بشکه های فلزی و 

گالوانیزه ای که کنار دیوار گچی کارگاه ردیف 
شده اند، به کار ســاخت دمام های اشگون و 
غنبر فلزی می آیند که  با پوشاندن قطعه ای 

خز بر تن این بشکه ها به وجود می آیند و استاد 
دمام ساز را از زحمت تراشیدن و رنگ آمیزی 

الوار، آســوده می کنند. در گوشه وکنار 
کارگاه، دمام های چوبــی و فلزی آماده 
چیده شــده اند که امــروز و فردا باید 
به دست مشتری برسند. آقا ابوالفضل 

ترکه هایی را که برای ســاخت 
دمام اشگون چوبی می برد، 
از ترکه های ســاخت دمام 
غنبر سوا می کند و اگر زاویه 

نوک یکی از آنها خطا داشته 
باشــد، آن را دوباره به تیزی 
دستگاه فارسی بر می سپارد. 

کوچک ترین حلقه چوبی ای 
که الوارهای دمام اشگون را دور 

آن می چیند، 28ســانتی متر است 
و بزرگ ترین آنها 32ســانتی متر، 
اما اندازه حلقه هــای دمام غنبر به 

40سانتی متر هم می رسد.

یک کندوی پنبه ای

دستان  تر و فرز اســتاد جوان در گذراندن ریســمان پنبه ای از میان بندهای آویخته به چنبره ها 
مهارتی دیدنی دارد و وقتی از بندکشــی بدنه فارغ می شود، چینش مشبک ریسمان ها، خانه هایی 
کندومانند روی ترکه های قهوه ای رنگ به وجــود آورده اند. حالا وقت عرق ریزانی جانانه برای کوک 
کردن دمام هاســت. آقا ابوالفضل کوک کردن دمام های فلزی را به تنهایی انجام می دهد، ولی برای 
اینکه بندکشی دمام های چوبی بی نقص باشــد، باید پسردایی اش، پوریا هم به کمکش بیاید و قوت 
چوب حزام دیلم مانند را هم به قدرت دست و بازوی شان اضافه کنند تا بندهای پنبه ای صاف و محکم 
شوند. تا وقتی گوش برزیلی وارداتی که ریسمانی تابانده شده از پرزهای نارگیل است، در بازار یافت 
 می شد و بندکشی دمام ها با گوش انجام می شد، خیال استاد جوان آسوده بود که موقع صاف و 
میزان کردن گوش ها پوست ها از هم دریده نمی شــوند، ولی به کارایی ریسمان پنبه ای 
اعتباری نیست و درحالی که او و پوریا ریســمان های لابه لای کندوهای مشبک را 
از2طرف می کشند، چشم آقا ابوالفضل به پوست های سر و ته دمام است که از لای 
چنبره ها نلغزند و زحمات آنها به باد نرود. همه بندها که به ضرب و زور بازوی شان 
و فشار چوب حزام صاف می شوند، آقا ابوالفضل نفسی به آسودگی می کشد. 
دیگر دمام حاضر اســت و خریدار اگر آن را پیش از دمام زنی، لحظه ای روی 
آتشی ملایم بتاباند، نوای آن برای شورانداختن در جماعتی کفایت می کند.

یک دمام، 4دمام،10 دمام

اســتاد دمام زن جوان، پدر 2فرزند دختر و یک پسر است که سن و سال 
هیچ کدام آنقدری نیست که برای پدر شاگردی کنند، ولی او به چند جوانی 
که عشق دمام سازی  و دمام زنی در سر داشتند، چند و چون و قلق های هنرش 
را آموخته است. استاد دمام ساز تا 6سال پیش از رانندگی در شرکتی خصوصی 
نان خانواده اش را درمی آورد و از فوت و فن دمام سازی  به اندازه ای می دانست که 
بتواند از میان صدها دمام اشگون، خوش صدا ترین آنها را سوا کند. او یک روز از سر 
کنجکاوی به اندازه ساخت یک دمام، پوست دباغی شده و ترکه چوب توت تهیه کرد 
تا وقتی برای دختر کوچولویش شعر می خواند و او را سرگرم می کند، دست هایش هم 
بیکار نمانند، اما حاصل کارش آنقدر او را به ذوق آورد که تصمیم گرفت دمام دست سازش 
را در شبکه های مجازی به فروش بگذارد تا نظر ســایر دمام زنان را درباره هنرنمایی اش بداند. 
درحالی که آقا ابوالفضل فکر می کرد تا مدت ها دمام او مشــتری ای پیدا نخواهد کرد، خیلی زود به 
فروش رفت و چند روز بعد همان مشتری ساخت 4دمام دیگر هم به او سفارش داد! آوازه مهارت استاد 
تازه کار منصف خیلی زود به شهر یزد رسید و گروهی از دمام زنان این شهر از او خواستند برای آنها 
هم 10دمام بسازد. کم کم سر آقا ابوالفضل حسابی شلوغ شد و دیگر اتاق خواب دختر کوچولویش برای 
کار او کارگاه مناسبی نبود. وام خوداشتغالی ای که آقا ابوالفضل توانست از کمیته امداد امام بگیرد 
برای راه اندازی کارگاهی جمع و جور کفایت می کرد و او در همان کارگاه تنگ و تاریک هم سفارش های 
فراوانی را آماده می کرد که از شهرهای مختلف می رسیدند. حالا استاد ابوالفضل، یکی از 5دمام سازی  

است که در گوشه وکنار استان تهران به دمام سازی  مشغولند.

گیس بافی الیاف خیزران

آقا ابوالفضل اشگون زن قابلی است و خوب می داند 
اگر زاویه ترکه های چوبی اشــگون طوری باشــد 
که اندازه دهانه آن از 32ســانتی متر بیشتر شود، 
اشگون زن نمی تواند با بداهه نوازی ای تیز و برنده، 
غنبرزنان گروه را برای دمام زنی ای منظم و آهنگین 
ترغیب کند. چفت و بســت کردن ترکه ها چندان 
طول نمی کشــد، اما این بدنه ســنباده نخورده و 
رنگ کاری نشده به کار استاد دمام ساز نمی آید و او 

باید بدنه هایی را پوست کشی کند که سنباده خورده اند 
و رنگ شان خشک شده است. فریزر خانگی قدیمی کنار 

دیوار پر است از پوست های یخ زده و دباغی شده بز و کل 
که اگر خوب خیسانده نشوند، چغری و خشکی آنها از 
بین نمی رود. یخ پوست هایی که توی گالن پر آب 
کنار در خیسانده شده اند باز شده و آماده اند 
که روی ســر و ته بدنه های چوبی قرار 

بگیرند. چنبره های مدور فلزی در بازار 
فراوانند، ولی استاد جوان چنبره هایی را 

که از مدور کردن و الیاف پیچی چوب های 
خیزران و بامبــو به وجــود می آیند، به 
چنبره های فلزی ترجیح می دهد. وقتی 
پوست های بز و کل روی سر و ته بدنه چوبی 
می نشینند، آقا ابوالفضل4چنبره خیزران 
را لابه لای آنها می دواند و انتهای شان را به 
گرهی گیس بافت محکم می کند تا پوست ها 

خوب روی دهانه های بدنه چوبی کیپ شوند.

دستان  تر و فرز استاد جوان در 
گذراندن ریسمان پنبه ای از میان 

بندهای آویخته به چنبره ها مهارتی 
دیدنی دارد و وقتی از بندکشی 

بدنه فارغ می شود، چینش مشبک 
ریسمان ها، خانه هایی کندومانند 

روی ترکه های قهوه ای رنگ به وجود 
آورده اند
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